ÍM
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

L ATA DA 64a SEssÃo 2019 - ORDINÁRIA

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de agosto do ano de 2019, às 10 horas, no Auditório
Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do
Tocantins, presentes o Desembargador Eurípedes do Carmo Lamouníer,
Presidente, o Desembargador Marco Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores
Juízes Membros Rubem Ribeíro Carvalho, Adelmar Aires Pimenta da Silva, Ana
Paula Brandão BrasiL Ângela Issa Haonat e Alessandro Roges Pereira. Ausência do
Juiz Marcelo César Cordeiro por motivos particulares. Representando a
Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em seguida, foi

aprovada e assinada a Ata da 63a Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o julgamento
dos processos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601104~89.2018.6.27.0000
ORIGEMz PALMAS - TO
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTEz JULANE MARISE GOMES DA SILVA
ADVOGADOz RAFAEL BRAUNA SOARES LEITE - TO7269
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO

_

DECISÃO: O Tríbunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, desaprovar as contas de Julane Marise Gomes da Silva, candidata ao cargo
de Deputada EstaduaL pelo Partido Rede e Sustentabilidade (REDE), referentes
à arrecadação e aplicação de recursos na campanha das Eleições Gerais de 2018,
nos termos do artigo 77, inciso III, Resolução TSE n° 23.553/2017, em razão das
falhas remanescentes comprometerem a regularidade, a consistêncía, a
confíabilidade e a transparência das contas apresentadas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601421-87.2018.6.27.0000
ORIGEMz PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTE: DELACIR BEZERRA
ADVOGADO: MARCELO NETTO DE RESENDE - T05014
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,
pela desaprovação das contas de Delacir Bezerra, candidata ao cargo de Deputada
Estadual pelo Partido Podemos (PODE), referentes à arrecadação e aplicação de
recursos na campanha das Eleíções Gerais de 2018, nos termos do artigo 77, inciso
III, Resolução TSE n° 23.553/2017, em razão da falha remanescente comprometer
a regularidade, a consistência e a confiabilidade das contas apresentadas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601292-82.2o1s.6.27.oooo /ORIGEM: PALMAS - To
,

”

RELATORA: JUÍZA ANA PAUL BRANDÃO BRASIL

I

Ata da 64' Sessão Ordínária, em 28.8.19, às 10 horas. 2

REQUERENTEz NOELI DE FATIMA KOSSMANN
ADVOGADO: RODRIGO FOGACA PROPECIO - TO4980
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,
aprovar com ressalvas, as contas prestadas de Noeli De Fátima Kossmann,
candidata ao o cargo de Deputada EstaduaL pelo Movimento Democrático
Brasileiro- MDB/T0, referentes à arrecadação e aplicação de recursos na
campanha das eleições gerais de 2018, nos termos do artigo 77, inciso II, Resolução
TSE N° 23.553/2017, em razão da sua regularidade.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601208-81.2018.6.27.0000
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORA: JUÍZA ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
REQUERENTEz ADAO FRANCISCO DE OLIVEIRA
ADVOGADOz ADELMARIO ALVES DOS SANTOS JORGE - T06398
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,
aprovar com ressalvas, as contas prestadas por Adão Francisco de Olíveira,
candidato ao o cargo de Deputado FederaL pelo Partido dos Trabalhadores -

PT/T0, referentes à arrecadação e aplicação de recursos na campanha das eleíções
gerais de 2018, nos termos do artigo 77, inciso II, Resolução TSE N° 23.553/2017,
em razão da sua regularidade.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601158-55.2018.6.27.0000
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORA: IUÍZA ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
REQUERENTEz MARILENE FRANCISCA ROCHA
ADVOGADO: ADELMARIO ALVES DOS SANTOS JORGE - T06398
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,
aprovar com ressalvas, as contas prestadas por Marilene Francísca Rocha,
candidata ao o cargo de Deputada EstaduaL pelo Partído dos Trabalhadores -

PT/I'O, referentes à arrecadação e aplicação de recursos na campanha das Eleições
Gerais de 2018, nos termos do artígo 77, inciso II, Resolução TSE N° 23.553/2017,
em razão da sua regularidade.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601248-63.2018.6.27.0000
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ ALESSANDRO ROGES PEREIRA
REQUERENTE: SILVIO DE SOUSA
ADVOGADO: JOSE OSORIO SALES VEIGA - T02709
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO

K
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto do relator, Mdesaprovar, as contas de Silvio de Sousa, candídato ao cargo de Deputad
EstaduaL referentes à arrecadação e aplipação de recursos na Campanha El

'

de 2018, nos termos do art. 77, inciso
Illgsa

Resolução TSE n° 23.553/

Ata da 64' Sessão Ordínária, em 28.8.19, às 10 horas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601047-71.2018.6.27.0000

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ ALESSANDRO ROGES PEREIRA
REQUERENTE: NUILMA MACHADO DE LIMA MORAIS
ADVOGADOz IVAN CARLOS DE LIMA - GO30659
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar, as contas de Nuilma Machado de Lima, candídato ao cargo de
Deputada EstaduaL referentes à arrecadação e aplicação de recursos na
Campanha Eleítoral de 2018, nos termos do art. 77, inciso III, da Resolução TSE
n° 23.553/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600161-38.2019.6.27.0000 - DESIGNAÇÃO
DE JUIZ ELEITORAL
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATORA: JUÍZA ANGELA ISSA HAONAT
INTERESSADO: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,
designar o Juiz Eduardo Barbosa Fernandes para a títularidade da 22“ Zona
Eleitoral, com sede em Arraias/T0, no período de 1°/9/2019 a 31/8/2021, e pela
designação, para o mesmo período, do Iuiz Márcio Ricardo Ferreira
Machado, para atuar como Iuiz Eleitoral Substituto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600138-92.2019.6.27.0000 - RENOVAÇÃO
DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: TOCANTINÓPOLIS/To
RELATORA: JUÍZA ANGELA ISSA HAONAT
INTERESSADO: JUÍZO DA 9a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: GLEISON FERNANDES MOREIRA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto da relatora,
deferir o pedido de prorrogação da requisição do servidor Gleison Fernandes
Moreira, pelo período de 1 (um) ano, sem decréscimo remuneratório, com ônus
para o órgão de origem, a contar de 11/8/2019.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 3 minutos foi encerrada a Sessão. E, para
constar eu, Regina Bezerra dos Reis Mecretária das sessões, lavrei
a presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes ÍW
e Procurador Regional Eleitora1. l

Palmas - TO, 28 de agosto de 2019.

7
M

%7//
Qrttí

\

/Z:Ê
/

Desembargador EURÍP ”DEs Do CAR o LAMOUNIÉR
'

”

^Ata da 64' Sessão Ordináría, em 28.8.19, às 10 horas.*
”

Dese ARCO VILLAS BOAS
Vice-/esident Corregedor Regional Eleítoral

Juiz RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO

_/>
.,

U
h mz Lxu 0

JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA

/

Juíza ANA P A BRAND
~
O BRASIL

n »/

l

,

Ígcaú cééxã

Juiz ÂN*GÊLA/Iss,A,HAo/NAT
(

\/ _

DR. ÁLVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T13:20:06-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento